
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110 del 28.11.2023 
 
 

 

Oggetto: FESTIVITÀ  NATALIZIE  2023/2024  -  'NOVARA  DI SICILIA: IL BORGO DEL 

NATALE 2023' - ORGANIZZAZIONE EVENTI          

                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto  del mese di novembre  alle ore 17:25 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Festività natalizie 2023/2024 – “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023” – 

Organizzazione eventi. 
 

 
Premesso: 
 
- Che l’art. 16 dello Statuto comunale prevede:  
“1. Il Comune valorizza le autonome forme associative, di volontariato, di cooperazione sindacale, di quelle 
operanti nel settore dei beni culturali, ambientali, storici ed artistici, del turismo, dello sport, dell'attività 
culturale, e di gestione del tempo libero, nonché forme associative religiose e qualsiasi altra forma 
associativa costituitasi spontaneamente tra cittadini a fini partecipativi. 
2. Riconosce il ruolo attivo e propositivo della cooperazione anche per lo sviluppo delle attività 
imprenditoriali ed inoltre l'azione educativa, formativa e di difesa della salute dello sport. 
3. Integra l'azione amministrativa con l'attività di altre istituzioni ed associazioni per la tutela della persona 
e della sua crescita singola ed associata, con particolare, riferimento a fanciulli, donne, anziani e disabili”; 
 
- Che in occasione delle festività natalizie 2023/2024 denominate “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 
2023”, l’Amministrazione comunale di Novara di Sicilia intende promuovere sul territorio manifestazioni, 
iniziative ed eventi rivolti alla cittadinanza, offrendo occasioni di aggregazione e incontro tra cittadini, 
istituzioni, associazioni e attività commerciali, anche attraverso il sostegno di iniziative realizzate da 
soggetti pubblici o privati; 
 
- Che a tale proposito è stata avviata apposita manifestazione di interessi volta ad individuare associazioni, 
preferibilmente operanti sul territorio comunale, regolarmente riconosciute, in forma singola o associata, 
interessaste alla realizzazione di eventi, spettacoli ed iniziative a tema natalizio in linea con gli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale, da inserire nel programma di eventi denominato “Novara di Sicilia: Il 
Borgo del Natale 2023”; 
 
- Che il sostegno da parte di questo Ente Locale, in funzione della condivisione delle finalità e degli scopi, si 
ritiene debba essere garantito anche tramite l’utilizzo di strutture comunali e la pubblicizzazione degli 
eventi organizzati, pur con l’obiettivo di ridurre i costi di fruizione e di assicurare la massima accessibilità 
alla cittadinanza ad un’ampia scelta di attività ludiche, sportive e culturali; 
 
- Che le iniziative sopra indicate, il cui programma di massima è riportato nel prospetto che si allega alla 
presente proposta di deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, saranno realizzate in parte 
da operatori specializzati, in parte dalle Associazioni locali che hanno aderito alla manifestazione di 
interesse il cui avviso è stato approvato con determinazione dirigenziale dell’area Amministrativa n. 233 del 
13/11/2023 e dalle attività commerciali presenti sul territorio, consentendo di conseguire un significativo 
risparmio di spesa, nonché di valorizzare il ruolo aggregativo del volontariato; 
 

mailto:info@comunenovaradisicilia.me.it-
mailto:protocollocomunenovaradisicilia@pec.it


 

 

- Che tra le altre iniziative, si vogliono sostenere quelle dei locali operatori commerciali che potranno 
effettuare allestimenti esterni ai propri esercizi e quelle delle Associazioni che potranno addobbare vie, 
vicoli, balconi, ecc… ; 
 
- Che per il periodo delle festività Natalizie è consuetudine installare le tradizionali luminarie a tema anche 
da parte degli imprenditori che contribuiscono direttamente e autonomamente ad addobbare varie zone 
del territorio; 
 
- Che L’Amministrazione comunale intende confermare il consueto impegno a che il nostro Borgo faccia 
sentire, anche attraverso le decorazioni luminose, la tradizionale atmosfera natalizia, intervenendo ad 
illuminare alcuni punti significativi del centro storico; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, TUEL, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

P R O P O N E 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di approvare l’organizzazione su area pubblica o in locali comunali di iniziative realizzate in 
occasione delle festività Natalizie 2023/2024, come da calendario allegato sub a) al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di concedere, alle locali Associazioni, il patrocinio del Comune per la buona riuscita degli eventi 
natalizi da loro promossi; 
 

3. di consentire l’utilizzo congiunto del suolo pubblico stante il comune interesse all’esecuzione delle 

manifestazioni; 

 
4. di farsi carico delle spese per il pagamento dei Diritti SIAE, la stampa dei manifesti e depliant 

illustrativi del programma, acquisto di targhe ricordo, per l’impianto di diffusione sonora e per 

l’abbellimento delle fioriere collocate in vari punti del paese; 

 
5. di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa all’assunzione degli atti consequenziali di 

impegno di spesa e liquidazione inerenti alle iniziative realizzate in occasione delle festività 

Natalizie 2023/2024 dando atto che le risorse necessarie (€ 14.000,00) sono allocate ai capitoli 

10520204 – 10720201 - 110720202; 

 

6. di dichiarare l’atto che si andrà ad adottare immediatamente esecutivo. 
 

 
 Novara di Sicilia, lì 28/11/2023 
     
                            IL SINDACO 
                                                   F.to (Dott. Girolamo Bertolami)  



 

 

 

Calendario festività natalizie 2023-2024 “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023” 
mese di DICEMBRE 2023 

domenica 3 
dicembre 2023 

Mulino di Babbo Natale (16:00 -20:00) 

giovedì 7 
dicembre 2023 

“UNO, DUE, TRE… NATALE” - Progetto con gli studenti dell'Istituto Comprensivo 
Novara di Sicilia 

venerdì 8 
dicembre 2023 

Concorsi WEB (Addobba il tuo Quartiere per rendere Bello il tuo borgo - Illumina il tuo 
Balcone accenderai il Borgo Accenderai il borgo) Formale inizio 

Processione dell'Immacolata 

sabato 9 
dicembre 2023 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

Dalle ore 18:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

Intrattenimento Musicale sotto Albero 

domenica 10 
dicembre 2023 

Dalle ore 11:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

Intrattenimento Musicale sotto Albero 

Tombolata 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

venerdì 15 
dicembre 2023 

ore 18:00 Palazzo Salvo Risicato - Incontro con l'autore maestro Tregor Russo "Sicilia 
l'incanto dell'estasi epopea nel regno degli dei"  

sabato 16 
dicembre 2023 

ore 18:00 Animazione Bambini in Piazza Bertolami 

Dalle ore 18:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

Intrattenimento Musicale sotto Albero 

Tombolata 

domenica 17 
dicembre 2023 

Dalle ore 11:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

Intrattenimento Musicale sotto Albero 

Tombolata 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 
sabato 23 

dicembre 2023 
 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

lunedì 25 
dicembre 2023 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

martedì 26 
dicembre 2023 

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

Dalle ore 18:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

Intrattenimento Musicale sotto Albero 

Tombolata 

mercoledì 27 
dicembre 2023 

Nov'aria Festival escursione 

Spettacolo Musicale 
venerdi 

29/12/2023 
(ore 17:30) Concerto di Natale Banda M. Caruso -Novara di Sicilia) 

  

Trenino: 25 - 26 dicembre 2023 / 1 – 5 - 6 gennaio 2024 
Luminarie - Addobbi Natalizi per le vie del Borgo – Spettacoli - Concerti- Degustazioni 



 

 

Iniziativa per privati: " Illuminando il tuo balcone accenderai il borgo “. dal 8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 
Iniziativa per gruppi: “Addobba il tuo quartiere, per rendere bello il tuo borgo”. dal 8 dicembre 2022 al 6 gennaio 

2023 

 
  

Mese di Gennaio 2024 

lunedì 1° 
gennaio 2024 

Chiusura Concorsi (Addobba il tuo Quartiere per rendere Bello il tuo borgo - Illumina il 
tuo Balcone accenderai il Borgo Accenderai il borgo-  

Ore 17:30 - “Auguri per il Nuovo Anno “ 
L’amministrazione Comunale organizza un pomeriggio per brindare al Natale con i 
cittadini. 
Premiazione delle iniziative: 
- “Addobba il tuo quartiere per rendere bello il tuo borgo”. 
- " Illuminando il tuo balcone accenderai il borgo”. 

Tombolata 

venerdì 
05/01/2024  

Ore 20:30 Teatro Riccardio Casalaina commedia brillante "Prestimi a to' Muglieri" - 
La Comica compagnia di Angelo Musco" di Grammichele - organizza Novareventi  

sabato 
06/01/2024  

 (16:00 -20:00) Mulino di Babbo Natale 

Ore 19:00 - Processione del S. Bambino Gesù che culminerà nella chiesa di S. 
Francesco con la Sacra Funzione della Benedizione Papale a cui è annessa l’indulgenza 
plenaria - Parrocchia S.S. Assunta 

Dalle ore 18:30 "I Pignatti di buttigà" Degustazione di pietanze tipiche natalizie. 

ore: 21:00 con il maestro Angelo Spadafora con il suo violino 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Festività natalizie 2023/2024 – “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023” – 

Organizzazione eventi. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 28.11.2023              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                           F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 28.11.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

110 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 
 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “FESTIVITÀ  

NATALIZIE  2023/2024  -  'NOVARA  DI SICILIA: IL BORGO DEL NATALE 2023' - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                        ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 06.12.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 06.12.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  06.12.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                     F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.11.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 28.11.2023                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


